
COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
ANNO 2024

N. 17  del Reg. Delibere 

OGGETTO: BANDO  PUBBLICO  PER  L'INSTALLAZIONE  IMPIANTI  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA  PER  IL  POTENZIAMENTO  DEGLI  INTERVENTI  DI 
SICUREZZA URBANA. APPROVAZIONE DEL PROGETTO.

L'anno 2024, il giorno 25  del mese di  Marzo  alle ore  20:30 nella sala delle adunanze, si è riunita la 
Giunta Comunale. Eseguito l'appello risultano:

Presente/Assente

Trevisan Omar Loris Sindaco Presente 

Farinon Lorella Assessore Presente 

Ponza  Fausta Antonella Assessore Presente 

N. Presenti 3      N. Assenti 0

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale Mingardi  Monica Elena.

Il/La  Sig./ra  Trevisan  Omar  Loris  nella  sua  qualità  Sindaco  pro-tempore,  assume  la  presidenza  e 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 17 del 25/03/2024 1



OGGETTO:  BANDO  PUBBLICO  PER L'INSTALLAZIONE  IMPIANTI  DI  VIDEOSORVEGLIANZA 
PER IL POTENZIAMENTO DEGLI INTERVENTI DI SICUREZZA URBANA. APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza  
delle città”, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48, all’art. 5, comma 1, prevede che  
“in coerenza con le linee generali  di  cui  all'articolo 2,  con appositi  patti  sottoscritti  tra il  prefetto ed il  
sindaco, nel rispetto di linee guida adottate, su proposta del Ministro dell'interno, con accordo sancito in sede 
di  Conferenza Stato-città e autonomie locali,  possono essere individuati,  in relazione alla specificità dei  
contesti,  interventi per la sicurezza urbana (…)”, e, all’art.  5, comma 2, lett.  a), indica, tra gli strumenti  
privilegiati per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, l'installazione di  
sistemi di videosorveglianza, da prevedersi nell'ambito dei “patti” per la sicurezza urbana sottoscritti tra il  
Prefetto e il Sindaco;

Che  ai  fini  dell’installazione di  tali  impianti  di  videosorveglianza  da parte  dei  Comuni,  l’art.  5  
comma  2-ter  del  succitato  decreto-legge,  ha  previsto  l’attivazione  di  un  Fondo  speciale  pari  
complessivamente a 37 milioni di euro per il triennio 2017/2019;

Che tale fondo è stato successivamente incrementato dall’articolo 1,  comma 676, della legge 29  
dicembre 2022, n. 197 di 15 milioni di euro per ciascuno degli anni 2023, 2024 e 2025;

Che l’articolo 3-ter,  commi 1 e 2,  del  decreto-legge 15 settembre 2023,  n.  123,  convertito,  con  
modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023 n. 159 ha ulteriormente innalzato di 19 milioni di euro per  
ciascuno degli anni 2023, 2024 e 2025 il finanziamento previsto dal Fondo;

Visto che nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale, n. 303 del 30 dicembre 2023, è stato pubblicato il decreto 
del Ministero dell’Interno 20 dicembre 2023, recante: “Modalità di presentazione delle richieste da parte dei 
comuni interessati,  nonché criteri  di ripartizione delle risorse stanziate dall’articolo 1, comma 676, della 
legge 29 dicembre 2022, n. 197” il quale definisce le modalità di presentazione delle richieste di ammissione 
ai finanziamenti, nonché i criteri per la ripartizione delle risorse stanziate dall’art. 1, comma 676, della legge 
29 dicembre 2022, n. 197, pari a 19 milioni di euro, per l’anno 2023;

Tenuto conto che il finanziamento è finalizzato a potenziare la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di  
criminalità diffusa e predatoria, attraverso servizi e interventi di prossimità, in particolare a vantaggio delle  
zone maggiormente interessate da fenomeni di degrado, anche coinvolgendo, mediante appositi accordi, le  
reti territoriali di volontari per la tutela e la salvaguardia dell'arredo urbano, delle aree verdi e dei parchi 
cittadini e favorendo l'impiego delle forze di polizia per far fronte ad esigenze straordinarie di controllo del  
territorio, nonché attraverso l'installazione di sistemi di videosorveglianza;

Che  la  richiesta  di  ammissione  al  finanziamento  per  l’esercizio  finanziario  2023  deve  essere 
presentata  alla  Prefettura-UTG territorialmente  competente  entro  novanta  giorni  dalla  pubblicazione  del  
decreto ministeriale 20 dicembre 2023 nella Gazzetta Ufficiale (ossia, entro il  29 marzo 2024), la quale  
provvede a trasmetterla al Ministero dell’Interno - Dipartimento della pubblica sicurezza - non oltre i trenta  
giorni successivi;

Che possono produrre richiesta di accesso al finanziamento i comuni che hanno sottoscritto i «patti» 
che individuano come prioritario obiettivo per la prevenzione ed il  contrasto dei fenomeni di criminalità  
diffusa  e  predatoria,  l’installazione  di  sistemi  di  videosorveglianza  in  determinate  zone  del  territorio 
comunale o infra-comunale; che non hanno beneficiato del «finanziamento» nelle procedure precedenti a  
quella prevista dal decreto ministeriale 20 dicembre 2023; i cui «progetti» sono stati approvati in sede di 
«Comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica», in quanto conformi alle caratteristiche prescritte 
dalle vigenti direttive impartite dal Ministero dell’interno; che dimostrano di possedere la disponibilità delle  
somme, regolarmente iscritte a bilancio, ovvero che si impegnano ad iscrivere quelle occorrenti ad assicurare 
la corretta manutenzione degli impianti e delle apparecchiature tecniche dei sistemi di videosorveglianza da 
realizzare, per almeno cinque anni dalla data di ultimazione degli interventi; che presentino richieste per il  

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 17 del 25/03/2024  2



«finanziamento» dei  «progetti» per i  quali  l’importo, richiesto a valere sulle risorse statali,  non superi i  
250.000,00 euro; che presentino richieste di «finanziamento» diversi dalla sostituzione o dalla manutenzione 
di sistemi di videosorveglianza già realizzati a qualsiasi titolo;

Considerato, altresì, che la competente Prefettura-UTG trasmette le richieste all’Ufficio per il coordinamento  
e la pianificazione delle Forze di polizia del Dipartimento della pubblica sicurezza unitamente ad una propria  
relazione nella quale attesta la sussistenza dei requisiti di ammissibilità, in base alle dichiarazioni rese dagli  
enti  ed  agli  atti  in  proprio  possesso,  e  l’indice  di  delittuosità  relativo  all’anno  precedente  a  quello  di 
presentazione della richiesta, registrato nel territorio del comune interessato;

Dato atto che le richieste di ammissione al «finanziamento» devono essere, a pena di irricevibilità, redatte sul  
modello di cui all’allegato A) al decreto ministeriale 20 dicembre 2023 ed essere corredate da:

- copia degli elaborati relativi ad almeno il primo livello di progettazione, redatti con le modalità di 
cui  all’art.  23  del  «Codice  dei  contratti  pubblici»  e  all’art.  41  del  «nuovo Codice  dei  contratti 
pubblici», la cui stima economica dovrà espressamente indicare la quota di cofinanziamento;

- dichiarazione attestante che l’intervento è già inserito, ovvero che sarà inserito, nel piano triennale 
delle opere pubbliche approvato;

- fotocopia del documento di identità in corso di validità del soggetto firmatario della richiesta di 
«finanziamento»  (rappresentante  legale  o  suo  delegato  munito  di  delega,  allegando  copia  dei  
documenti di identità del delegante e del delegato);

Considerato  che  l’atto  amministrativo  di  approvazione  degli  interventi  deve  indicare,  ove  previsto  per 
l’intervento ai  sensi  dell’art.  11  della  legge  16  gennaio 2003,  n.  3,  il  Codice unico  di  progetto (CUP) 
identificativo degli interventi oggetto di finanziamento;

Considerato che nel territorio comunale di Altissimo il sistema di videosorveglianza è alquanto carente e 
concentrato nel centro cittadino;

Che si sono verificati episodi di criminalità in danno di privati cittadini e del patrimonio pubblico;

Che sono presenti aree pubbliche ove sono posizionati cassonetti per la raccolta dei rifiuti presso i  
quali si verificano frequentemente episodi di abbandono incontrollato di rifiuti e/o comportamenti in danno 
all’ambiente; 

Ritenuto pertanto necessario presentare domanda per la partecipazione al finanziamento statale;

Dato  atto  che  è  stato  elaborato  un  progetto  tecnico  per  la  realizzazione  di  “IMPIANTO  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA  LETTURA  TARGHE  TERRITORIALE  E  VIDEOSORVEGLIANZA  DI 
CONTESTO area frazione via Disconzi,  area frazione Campanella, area oasi ecologica, area piazza Chiesa 
Altissimo,  area caminetti ai Caussi, area cimitero – area oasi ecologia via Ranieri – area parcheggio chiesa  
via Molino, VARCO SP44 ingresso Altissimo”;

Considerato che l’adesione ai “patti” per la sicurezza urbana è avvenuta con delibera di Giunta Comunale n.  
68  del  29/12/2022 mentre  la  sottoscrizione  del  “PATTO PER L’ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA 
URBANA (art.5 del decreto legge 20 febbraio 2017, n.14 convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile  
2017, n.48)” tra il Prefetto di Vicenza e il Sindaco di Altissimo è intervenuta in data 28/12/2022;

Che il predetto patto sottoscritto dalle parti non ha subito variazioni o rimodulazioni dal 28/12/2022 
ad oggi;

Che la Prefettura di Vicenza, con nota prot. n. 9601 del 29/01/2024, ha comunicato che i “patti” 
sottoscritti dopo l’entrata in vigore del decreto legge 14/2017 e ancora vigenti alla data di pubblicazione del  
decreto interministeriale, consentono l’accesso il finanziamento dei sistemi di videosorveglianza salvo non si  
renda necessaria una rimodulazione rispetto alle aree del territorio comunale maggiormente interessate da 
situazioni di degrado e di illegalità;

Considerato che la sicurezza dei cittadini è un bene prioritario, alla cui salvaguardia concorre sia l’azione 

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 17 del 25/03/2024 3



delle Istituzioni dello Stato che degli Enti Locali;

Vista  la  richiesta  di  finanziamento  e  il  progetto  agli  atti  dell’Ufficio  tecnico  comunale  composto  dalla  
relazione  descrittiva  e  dalle  schede  tecniche,  documenti  che  s’intendono  facenti  parte  della  presente  
deliberazione anche se non materialmente allegati alla stessa;

Ritenuto che sussistano le condizioni per procedere con l’approvazione del progetto stesso;

Dato atto che il Comune di Altissimo compartecipa al finanziamento in misura pari al 50% e quindi per un 
importo di  € 24.552,50 sul totale di € 49.105,00, la cui spesa sarà imputata in apposito capitolo del bilancio 
2024;

Che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia è stato acquisito il codice 
CUP E97G24000100005;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;
Visto il Decreto Legislativo del 18.8.2000 n. 267;
Visti  gli  allegati  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica e contabile resi  ai  sensi  dell’art.  49 del  D. Lgs.  
267/2000;
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1. di approvare in linea amministrativa il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento per la  
realizzazione dell’“IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA LETTURA TARGHE TERRITORIALE E 
VIDEOSORVEGLIANZA DI CONTESTO area frazione via Disconzi,  area frazione Campanella, area oasi 
ecologica, area piazza Chiesa Altissimo,  area caminetti ai Caussi, area cimitero – area oasi ecologia via  
Ranieri  –  area  parcheggio  chiesa  via  Molino,  VARCO SP44  ingresso  Altissimo”,  documenti  che  sono 
depositati agli atti dell’Ufficio tecnico comunale e che s’intendono facenti parte della presente deliberazione  
anche se non materialmente allegati alla stessa;

2. di dare atto che il progetto suddetto è finalizzato al potenziamento della prevenzione e del contrasto dei  
fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, attraverso servizi e interventi di prossimità in attuazione del  
fondo di cui all’articolo 1, comma 676, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 e del decreto del Ministero  
dell’Interno 20 dicembre 2023;

3. di dare atto che sul piano economico l’importo complessivo del progetto prevede una spesa di € 49.105,00 
al quale si intende compartecipare nella misura del 50% ovvero per  € 24.552,50, somma che sarà imputata  
in apposito capitolo del bilancio 2024;

4.  di  inviare  la  propria  candidatura  al  finanziamento del  bando in oggetto autorizzando il  Sindaco alla 
sottoscrizione della necessaria documentazione;

5.  di  nominare  il  Responsabile  dell’Area  tecnica  arch.  Roberto  Bassan  quale  Responsabile  Unico  del 
Progetto il quale è autorizzato a svolgere ogni adempimento utile alla realizzazione dell’azione progettuale;

6. di dare atto:
- che i lavori per i quali viene richiesto il finanziamento non sono iniziati alla data odierna;
- che sul medesimo intervento non sono stati assegnati altri contributi;
- di  accettare tutte le condizioni  stabilite dal  Bando Pubblico per il  finanziamento dei progetti  di cui al  
decreto del Ministero dell’Interno 20 dicembre 2023;
- di impegnarsi a sostenere, con oneri a carico del proprio bilancio, la quota della spesa per la realizzazione 
dell’intervento, non coperta dall’eventuale beneficio statale;
- che il Codice Unico di Progetto (CUP) è E97G24000100005.

Con separata ed unanime votazione favorevole, espressa nei modi e forme di legge, la presente deliberazione 
viene dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4 del  D.  Lgs.  267/2000 data  

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 17 del 25/03/2024  4



l’urgenza di aderire al finanziamento in tempo utile.

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 17 del 25/03/2024 5



OGGETTO: BANDO  PUBBLICO PER L'INSTALLAZIONE IMPIANTI  DI  VIDEOSORVEGLIANZA 
PER IL POTENZIAMENTO DEGLI INTERVENTI DI SICUREZZA URBANA. APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si  esprime 
parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  in  ordine  alla  regolarità  e correttezza dell’azione  
amministrativa.

Lì, 25/03/2024 Il Responsabile di Area

 Arch. Roberto Bassan
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49, comma 2, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Lì, 25/03/2024

La Responsabile Area Contabile
Monica Elena Mingardi

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 17 del 25/03/2024  6



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale

 Trevisan  Omar Loris
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

 Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio elettronico dal 27/03/2024 al  
11/04/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. N.267/2000, Art.32 commi 1 e 
2 Legge 69/2009. 

Lì,   27/03/2024

Il Vice Segretario Comunale

 Dott.ssa Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

ATTESTATO DI ESECUTIVITA`

La presente  deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  il  giorno 25/03/2024,  ai  sensi  
dell’art. 134, comma 4, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. La deliberazione stessa 
diverrà esecutiva il giorno 07/04/2024, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Lì, 27/03/2024

Il Vice Segretario Comunale

 Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

 

Copia conforme all’originale.

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 17 del 25/03/2024 7


